
27 702 Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007

3
.
2

H
e
r
d

a
d

e
 
d
o

 
M

o
n

t
e
 
d
a
 
P

e
d

r
a
,
 
L

.
d
a

R
ú

s
t
i
c
o

0
2

0
0

8
/

2
5

7
4

R
u

a
 
d

o
s
 
S

a
p

a
t
e
i
r
o

s
,
 
1

2
8

,
 
1
.
º

3
0

2
3

0
1

0
3

1
1

0
0

-
5

8
0

 
 
L

i
s
b

o
a

E

 
4

S
o

c
i
e
d

a
d

e
 
A

g
r
í
c
o

l
a
 
d
a
 
B

a
r
r
o

z
i
n

h
a
,
 
S

.
 A

.
 
R

.
 
L

.
U

r
b

a
n

o
0

0
2

4
0

/
6

2
1

B
a
r
r
o

z
i
n

h
a

1
0

4
3

2
7

0
6

8
6

7
5

8
0

-
5

1
4

 
A

l
c
á
c
e
r
 
d
o

 
S

a
l

N
ú
m

e
r
o

d
o

d
e
s
e
n
h
o

N
ú
m

e
r
o

d
a

p
a
r
c
e
l
a

P
r
o
p
r
i
e
t
á
r
i
o
/
M

o
r
a
d
a

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

M
a
t
r
i
z

R
e
g
i
s
t
o
 
p
r
e
d
i
a
l

Á
r
e
a
s
 a

 e
x
p
r
o
p
r
i
a
r

(
e
m

 
m

e
t
r
o
s
 
q
u
a
d
r
a
d
o
s
)

D
U

P

a
 
d
i
s
p
e
n
s
a
r

(
e
m

 m
e
t
r
o
s

q
u
a
d
r
a
d
o
s
)

O
c
u
p
a
ç
ã
o

t
e
m

p
o
r
á
r
i
a

(
e
m

 m
e
t
r
o
s

q
u
a
d
r
a
d
o
s
)

S
o
b
r
a
n
t
e

e
v
e
n
t
u
a
l
m

e
n
t
e

a
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
r

(
e
m

 m
e
t
r
o
s

q
u
a
d
r
a
d
o
s
)

P
A

 
a
o
 
q
u
i
l
ó
m

e
t
r
o
 
1
0
1
+

9
3
5

D
i
s
t
r
i
t
o

:
 
S

e
t
ú

b
a
l
.

C
o

n
c
e
l
h

o
:
 
G

r
â
n
d
o
l
a
.

F
r
e
g

u
e
s
i
a
:
 
G

r
â
n
d
o
l
a
.

D
a
t
a
:
 
2

6
 
d

e
 
J
a
n

e
i
r
o

 
d

e
 
2

0
0

7

N
ú
m

e
r
o

d
o

d
e
s
e
n
h
o

N
ú
m

e
r
o

d
a

p
a
r
c
e
l
a

P
r
o
p
r
i
e
t
á
r
i
o
/
M

o
r
a
d
a

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

M
a
t
r
i
z

R
e
g
i
s
t
o
 
p
r
e
d
i
a
l

Á
r
e
a
s
 a

 e
x
p
r
o
p
r
i
a
r

(
e
m

 
m

e
t
r
o
s
 
q
u
a
d
r
a
d
o
s
)

D
U

P

a
 
d
i
s
p
e
n
s
a
r

(
e
m

 m
e
t
r
o
s

q
u
a
d
r
a
d
o
s
)

O
c
u
p
a
ç
ã
o

t
e
m

p
o
r
á
r
i
a

(
e
m

 m
e
t
r
o
s

q
u
a
d
r
a
d
o
s
)

S
o
b
r
a
n
t
e

e
v
e
n
t
u
a
l
m

e
n
t
e

a
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
r

(
e
m

 m
e
t
r
o
s

q
u
a
d
r
a
d
o
s
)

6
1
.
5
A

M
a
r
i
a
 
L

u
í
s
a
 
S

e
r
r
a
n
o
 
P

i
e
d
a
d
e
 
R

o
d
r
i
g
u
e
s
 
e
 
o
u
t
r
o
s

R
ú
s
t
i
c
o

4
3
9

3
0
4

1
6
7

R
u
a
 A

n
t
ó
n
i
o
 
F

e
r
r
e
i
r
a
,
 
9
,
 
1
.
º
 
E

s
q
.

9
0

F
l
s
 
1
1
7
v
º

1
7
0
0
-
0
4
5
 
L

i
s
b
o
a

C
C

1
L

v
º
 
B

-
4

Despacho n.o 22 045/2007

Considerando que as crescentes exigências em matéria de trans-
portes obrigam a sistemáticas intervenções, que visam elevar os níveis
de qualidade, designadamente no que respeita à segurança;

Considerando que, em matéria de segurança ferroviária, estão em
curso, em todo o País, diversas acções, que visam a redução do índice
de sinistralidade em passagens de nível, quer através da sua supressão,
quer da melhoria das condições de segurança no seu atravessamento:

Neste quadro, assume vital importância a construção de três pas-
sagens superiores ao caminho de ferro, respectivamente, aos quiló-
metros 33+385, 67+674 e 76+748 da linha do Oeste.

Por isso, torna-se imprescindível a expropriação das parcelas de
terreno necessárias à sua construção, cuja implantação se localiza
para além dos actuais limites do domínio público ferroviário.

Considerando o interesse nacional de que se reveste a construção
das infra-estruturas acima referidas e das respectivas obras comple-
mentares, nos termos e ao abrigo da delegação de competências cons-
tante do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 143, de 27 de Julho:

Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER,
E. P., considerando que para a materialização das referidas obras
é indispensável a expropriação das mencionadas parcelas de terreno,
no uso dos poderes conferidos pelos artigos 1.o, 3.o, 14.o, n.o 1, alínea a),
e 15.o, todos do Código de Expropriações, aprovado pela Lei
n.o 168/99, de 18 de Setembro, e tendo em vista o atempado desen-
volvimento dos trabalhos, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação das já citadas parcelas de terreno, constantes das
plantas e mapas de áreas, que em anexo se publicam.

2 — Autorizar a REFER, E. P., a tomar posse administrativa das
parcelas de terreno anteriormente referidas, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 19.o do citado Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

28 de Junho de 2007. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o182

—
20

de
Setem

bro
de

2007
27

703
Mapa de áreas

Linha do Oeste — Cacém-Caldas da Rainha

Passagem inferior ao quilómetro 33+385

Distrito: Lisboa.

Concelho: Mafra.

Freguesia: Igreja Nova. Data: 31 de Maio de 2007

Número

da

folha

Número

da

parcela

Proprietário/Morada

Referências

Matriz Registo predial

Áreas a expropriar

(em metros quadrados)
DUP

a dispensar

(em metros

quadrados)

Ocupação

temporária

(em metros

quadrados)

Sobrante

eventualmente

a expropriar

(em metros

quadrados)

Plena

via

Caminhos

paralelos
Drenagem

23910 1 Associação dos Amigos da Capela de Nossa Senhora de Fátima Rústico 00442 47

Estrada Principal - Mafra Gare 165  Q 251186

2640-364  Mafra

23910 1.1 Porfirio Estevão Simões e mulher Maria de Lurdes Simões do Paço Urbano 46756 5

Estrada Principal - Mafra Gare 280 F 178 LB 125

23910 2 Manuel Daniel João Rústico 02153 92

Rua Pedra da Abelha, 51 - Negrais 79  Q 951204

2715-334  Almargem do Bispo

23910 3 Patrícia Maria Baleia Pedroso Duarte Urbano 37312 7

Rua dos Trabalhadores, 22 - Maceira 1155 F 58 LB 100

2715-658  Montelavar

Tiago Jorge Baleia Pedroso

Estrada Principal - Mafra Gare

2640-364  Mafra

23910 4 João Manuel Gomes Lourenço e mulher Rústico 00529 271

Rua da Ladeira, 9-9A - Casais do Forno -  Lousa 168  Q 170687

2660-746 Loures

23910 5 Teófilo do Paço Estevão e mulher Luisa Isabel da Silva Botelho Estevão Urbano 576 1506 3

Rua Professor Rosa Robisco de Andrade, 3 - 2º D

2715-000 Pero Pinheiro

23910 6 Lídia Bragança Louzeiro Rústico 26310 761

Rua da Aliança Operária, 100, Piso 2 35  O F 170  B 70

1300-050  Lisboa

23910 8 Maria das Dores Conceição Bragança Parte Omisso 174

Armindo Bragança dos Ramos 35 O

António Luís Bragança Ramos

Maria Filomena Bragança Ramos Ferraz

Praçeta João Villaret, 2 - 4º B

2700-481  Amadora



27
704

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o182

—
20

de
Setem

bro
de

2007

23910 8/1 Lídia Bragança Louzeiro Urbano 27196 1

Rua da Aliança Operária, 100, Piso 2 580

1300-050  Lisboa

23910 10 Rosária da Silva Francisco e Lucinda Maria da Silva Jorge Rústico 37515 503

Rua da Calçada, 14 - Avessada 34  O

2665-402  Santo Estevão das Galés

23910 12 Estevão Domingos Malveiro Francisco Rústico 74

Rua Dr. Mário Madeira, 21A 46  O

2665-208  Malveira

Número

da

folha

Número

da

parcela

Proprietário/Morada

Referências

Matriz Registo predial

Áreas a expropriar

(em metros quadrados)
DUP

a dispensar

(em metros

quadrados)

Ocupação

temporária

(em metros

quadrados)

Sobrante

eventualmente

a expropriar

(em metros

quadrados)

Plena

via

Caminhos

paralelos
Drenagem

Passagem inferior ao quilómetro 67+674

Distrito: Lisboa.

Concelho: Torres Vedras.

Freguesia: São Pedro e Santiago. Data: 31 de Maio de 2007

Número

da

folha

Número

da

parcela

Proprietário/Morada

Referências

Matriz Registo predial

Áreas a expropriar

(em metros quadrados)
DUP

a dispensar

(em metros

quadrados)

Ocupação

temporária

(em metros

quadrados)

Sobrante

eventualmente

a expropriar

(em metros

quadrados)

Plena

via

Caminhos

paralelos
Drenagem

23911 1 Luís Fernando Bettencourt Ferreira Crespo Rústico 3 M 04161 de 843

Rua Ana de Castro Osório, 14, 1º A, 1500-039 Lisboa (Parte) 990602

João Pedro Bettencourt Ferreira Crespo

Calçada da Palma de Baixo, 4, Casa 4A, 1600-176 Lisboa

23911 1.1 Luís Fernando Bettencourt Ferreira Crespo Rústico  3 M 04161 de 517

Rua Ana de Castro Osório, 14, 1º A, 1500-039 Lisboa (Parte)  990602

João Pedro Bettencourt Ferreira Crespo

Calçada da Palma de Baixo, 4, Casa 4A, 1600-176 Lisboa

23911 2 Luís Fernando Bettencourt Ferreira Crespo Rústico  3 M 04161 de 207

Rua Ana de Castro Osório, 14, 1º A, 1500-039 Lisboa (Parte) 990602

João Pedro Bettencourt Ferreira Crespo

Calçada da Palma de Baixo, 4, Casa 4A, 1600-176 Lisboa

23911 2.1 Castelemós Investimentos Imobiliários, L.
da

 Rústico  3 Q 02567 de 2104 1040

Estrada Nacional  1, Apartado 80, 2440-901 Batalha (Parte) 931026



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o182

—
20

de
Setem

bro
de

2007
27

705
Passagem inferior ao quilómetro 76+748

Distrito: Lisboa.

Concelho: Torres Vedras.

Freguesia: Maxial. Data: 31 de Maio de 2007

Número

da

folha

Número

da

parcela

Proprietário/Morada

Referências

Matriz Registo predial

Áreas a expropriar

(em metros quadrados)
DUP

a dispensar

(em metros

quadrados)

Ocupação

temporária

(em metros

quadrados)

Sobrante

eventualmente

a expropriar

(em metros

quadrados)

Plena

via

Caminhos

paralelos
Drenagem

23912 2 Miguel Pereira Baptista Rústico 00318 de 1607 135

Estrada Nacional 8, 2, Casais Larana 48 F 20030127

2565-586 Ramalhal

23912 4 Isidro Pereira Batista Rústico 00308 de 318

Irchel Strasse 13, 8427 Rorbas Freiensteins, Zurich, Suíca 47 F 20030127

Passagem inferior ao quilómetro 76+748

Distrito: Lisboa.

Concelho: Torres Vedras.

Freguesia: Ramalhal. Data: 31 de Maio de 2007

Número

da

folha

Número

da

parcela

Proprietário/Morada

Referências

Matriz Registo predial

Áreas a expropriar

(em metros quadrados)
DUP

a dispensar

(em metros

quadrados)

Ocupação

temporária

(em metros

quadrados)

Sobrante

eventualmente

a expropriar

(em metros

quadrados)

Plena

via

Caminhos

paralelos
Drenagem

23912 1 Paulo Jorge do Espírito Santo Pereira Rústico 01848 de 392

Travessa de São Jerónimo 1, Casais Larana 12 Y 990205

2565-686 Ramalhal

Maria Otília Pereira

Maria Adelaide Pereira Pinto Duarte Pereira

Maria Madalena do Espirito Santo

Almerinda Maria do Espirito Santo Pereira Guedes

Virgilio Pereira

Floriano do Espirito Santo Pereira

Nuno Rafael do Espirito Santo Pereira

23912 3 Luciano Pereira Rústico 00942 de 1574 333

Largo do Povo 1, Casais Larana 13 Y 920930

2565-686 Ramalhal



27 706 Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007 27 707

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Delegação de Transportes de Lisboa

Aviso n.o 17 937/2007

Por despacho de 18 de Julho de 2007 do subdirector-geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, em substituição, na falta do direc-
tor-geral, nos termos do n.o 2 do artigo 41.o do CPA, foi autorizada
a alteração do percurso da carreira regular de serviço público de
passageiros entre Amadora (est.)-Moinhos da Funcheira (mercado)
por Casal de São Brás, explorada por Vimeca Transportes — Viação
Mecânica de Carnaxide, L.da, com sede na Estrada de Consiglieri
Pedroso, 81, Queluz de Baixo, 2745-566 Barcarena, de modo a servir
o novo bairro do Alto Mira, passando a respectiva concessão a desig-
nar-se por Amadora (est. Norte)-Amadora (est. Norte) circ. por Casal
de São Brás e Moinhos da Funcheira.

4 de Setembro de 2007. — Pela Directora, a Chefe de Secção, Maria
Fernanda Pinto.

2611047965

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Direcção-Geral da Segurança Social

Declaração (extracto) n.o 238/2007

Declara-se, em conformidade com o disposto no Estatuto aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 119/83, de 25 de Fevereiro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 402/85, de 11 de Outubro, e no Regulamento aprovado
pela Portaria n.o 139/2007, de 29 de Janeiro, que se procedeu ao
registo definitivo da alteração dos estatutos da instituição particular
de solidariedade social abaixo identificada, reconhecida como pessoa
colectiva de utilidade pública.

O registo foi lavrado pelo averbamento n.o 2/07, a fl.33 v.o do
livro n.o 4 das associações de solidariedade social e considera-se efec-
tuado em 27 de Março de 2007, nos termos do n.o 4 do artigo 9.o
do Regulamento acima citado.

Dos estatutos consta nomeadamente o seguinte:
Denominação — Associação Protectora da 1.a Infância.
Sede — Largo do Museu de Artilharia n.o 2, Lisboa.
Fins — apoio a crianças e jovens e às respectivas famílias. Secun-

dariamente — apoio a jovens, adolescentes, a adultos e a idosos.

5 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Secção,
Palmira Marques.

2611047734

Declaração (extracto) n.o 239/2007

Declara-se, em conformidade com o disposto no Estatuto aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 119/83, de 25 Fevereiro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 402/85, de 11 de Outubro, e no Regulamento aprovado
pela Portaria n.o 139/2007, de 29 de Janeiro, que se procedeu ao
registo definitivo da alteração dos estatutos da instituição particular
de solidariedade social abaixo identificada, reconhecida como pessoa
colectiva de utilidade pública.

O registo foi lavrado pelo averbamento n.o 4 à inscrição n.o 52/88,
a fls. 192 v.o e 132 v.o dos livros n.os 3 e 11 das Associações de
Solidariedade Social e considera-se efectuado em 4 de Abril de 2007,
nos termos do n.o 4 do artigo 9.o do Regulamento acima citado.

Dos estatutos consta, nomeadamente, o seguinte:

Denominação — Associação Bom Samaritano;
Sede — Rua de 25 de Abril, 2660, cave, 4416-901 Pedroso.

20 de Junho de 2007. — A Chefe de Secção, Palmira Marques.
2611047731

Declaração (extracto) n.o 240/2007

Declara-se, em conformidade com o disposto no Estatuto aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 119/83, de 25 Fevereiro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 402/85, de 11 de Outubro, e no Regulamento aprovado
pela Portaria n.o 139/2007, de 29 de Janeiro, que se procedeu ao
registo definitivo da alteração dos estatutos da instituição particular




